СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии

 по культуре, спорту, молодежной политике, международному
и межмуниципальному сотрудничеству

26.03.2019 г.
№ 47
Председательствующий – Колпаков Д. В.

Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Бестужев А. В., Сухоруков С. В., Фоломкин Ю. А. Черепанов Г. К.
Отсутствовали:  Тарасов А. В. - болен.

Приглашенные: Яковенко Е. С., Бахарева Ю. П., Державец В. Е., Соловьева И. С., Толоконский А. В., Молин Е. Б., Харитонова Ю. Г., Кондратенко О. А., Сибогатулина М. Р.,  Вахрамеева Ю. Н., Дулькевич Е. С., Сальников Р. В., Анохина А. С., Долгова Г. Г., Харитонова В. А., Ганчукова Е. В.
Колпаков Д. В. - Добрый день уважаемые коллеги! Кворум присутствует, предлагаю начать работу комиссии.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2017 – 2020 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5566».

2. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2018 – 2021 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 13.11.2017 № 5116».

3. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017 – 2020 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532».

Колпаков Д. В. - Предложения, дополнения к повестке есть?

Колпаков Д. В. - Если нет возражений, прошу голосовать за повестку дня в целом с учетом изменения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев           А. В., Сухоруков С. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

1. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. – проинформировал «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2017 – 2020 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5566».
Колпаков Д. В. – Коллеги, у кого есть вопросы?

Бестужев А. В. – Как обстоят дела по МКП «Кинотеатр имени В. Маяковского»?
Державец В. Е. – Кинотеатр Маяковского на сегодняшний день мы объединили с МБУ «Творческих программ», добавили небольшую сумму на заработную плату. Сейчас ведутся ремонтные работы, и ищем инвестпроект. Пытаемся найти, так как понимаем, чтобы сделать данное помещение по серьезному, достойного центра города, нам без этого не обойтись. Но мы разработали не простое техническое задание.

Черепанов Г. К. – Какой объем финансирования на инвестпрокт?

Державец В. Е. – Это зависит кто придёт. Но мы просим, чтобы у нас осталось не меньше 2,5 тыс. квадратов со всем оснащением, с двумя кинозалами. Более 100 тыс. рублей за квадрат.

Черепанов Г. К. – Изменения по п. 1.1.14 проведение текущего и капитального ремонта помещений минус 500 тыс. рублей. Это, какие то конкретные сокращения?

Державец В. Е. – Это внутри программы передвижки.

Яковенко Е. С. – Деятельность МКП «Кинотеатр имени В. Маяковского» осталась прежней?
Державец В. Е. – На сегодняшний день, только за «Новый год» через МКП «Кинотеатр имени В. Маяковского» прошло 2000 детей бесплатно, новогоднее представление «Красная шапочка». За деньги было продано билетов 830 шт.

Яковенко Е. С. – 2,5 млн. рублей это затраты на содержание в месяц?

Державец В. Е. – Нет в год и ни 2,5  млн. рублей, а 1,6 млн. рублей.

Яковенко Е. С. – Это на заработную плату, и какую-то часть они сами зарабатывают?

Державец В. Е. – Да. Но аренда с не очень качественными туалетами. И вообще проблем хватает, и крыша и ремонт.

Бестужев А. В. – У вас написано, что в 2019 году в связи с потребностью населения увеличится количество проводимых мероприятий. Население подает заявки?

Державец В. Е. – Сумма остается той же, а количество мероприятий увеличится, так как приходит много заявок на проведение того или иного мероприятия.

Колпаков Д. В. – Вопросы выступления?

Бестужев А. В. - МКП «Кинотеатр имени В. Маяковского» это самый большой кинотеатр в центре города и куда мы ходили с радостью. На сегодня данному помещению требуется большое вмешательство. Может, стоит как то плотнее работать с инвесторами. Хотелось бы, чтобы данный объект предоставлял качественные услуги для наших жителей. А так же чтобы соответствовал всем категориям жителей, в том числе и маломобильных.

Колпаков Д. В. –  Еще выступления? Если нет, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в  муниципальную Программу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев           А. В., Сухоруков С. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

2. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. – проинформировала О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2018 – 2021 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 13.11.2017 № 5116»
Колпаков Д. В. – Коллеги, у кого есть вопросы, предложения?
Сухоруков С. В. – Какие страшные цифры. Какие то учреждения конкретно?

Соловьева И. С. – В данном случае мы срезаем по основным мероприятиям и объемы на ремонты. Когда мы писали программу мы закладывали небольшую сумму сверх того что необходимо. Срезанные суммы не повлияют и у нас все в рамках лимита.

Бестужев А. В. – А куда эти срезанные деньги идут?

Апарин А. В. – Фактические этих денег нет, так как они заложены на 2021 год. Мы приводи в соответствием с принятым бюджетом на 2019-2021 годы, который не предусматривает финансирование, которое мы изначально планировали.
Черепанов Г. К. – Т. е в 2020 году добавим? А в реальности только сокращение одно по п. 1.2.1?
Соловьева И. С. – В данном случае происходит передача объекта, судебные издержки. На объем учреждений и специалистов не влияет.
Сухоруков С. В. – А какие объекты?

Соловьева И. С. – В этом году не планируется передачи ни каких объектов, кроме спортивной коробки.
Фоломкин Ю. А. – А судебные издержки это что?
Соловьева И. С. – Это когда мы судимся с управляющими компаниями, которые завышают тарифы. Пересчет услуг. Судебные издержки могут оплачиваться только из непрограммных средств, поэтому мы выводим эти суммы из программы.
Колпаков Д. В. –  Если нет вопросов и предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в  муниципальную Программу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев           А. В., Сухоруков С. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

3. СЛУШАЛИ: Толоконского А. В. – проинформировал О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017 – 2020 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532»
Колпаков Д. В. – Коллеги, у кого есть вопросы, предложения?
Колпаков Д. В. – Как обстоит дело с модулем по ул. Саввы Кожевникова?
Толоконский А. В. – На прошлой недели наконец-то согласовали проект теплового пункта. Проводятся работы и расчеты. Реально будут работы выполнены в течение двух недель.
Черепанов Г. К. – А что касается очередных последующих площадок?
Толоконский А. В. – недели две назад прошло совещание у начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска Кондратьева А. В., по вопросу строительства модулей. Была сформирована рабочая группа, которая проехала по всем потенциальным площадкам. С учетом этих выездов будет формироваться некое заключение по каждому адресу. Рассматривается, что сделать один универсальный проект, но все площадки разные и скорее всего это не получится сделать – один на всех. На данный момент самыми приемлемыми площадками  являются по ул. Д. Ковальчук, и по ул. Халтурина.

Черепанов Г. К. – По ул. Д. Ковальчук в этом году приступаем?

Толоконский А. В. – Дело в том, что в рамках решения совещания у Кондратьева А. В. в ближайшее время лимиты передадим ДСиА для строительства, но их всего 6 млн. рублей на год, что не хватит на строительство даже 1-го модуля.
Черепанов Г. К. – Предлагаю рассмотреть на заседании комиссии вопрос «Об информации о текущем состоянии установки модулей для раздевалок возле хоккейных коробок в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017-2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532, с приглашением представителей департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска.

Фоломкин Ю. А. – Сроки сдачи модуля по ул. Часовая, обозначены?
Толоконский А. В. – Формально уже все заканчивается, до конца марта 2019 года. Есть кое-какие недоделки, думаю 2-3 недели.

Фоломкин Ю. А. – Это уже с подведением коммуникаций?
Толоконский А. В. – Нет, это отдельный вопрос. Не получен еще ответ от СибЭКО согласования.

Фоломкин Ю. А. – Может пригласить представителей СибЭКО?

Толоконский А. В. – Если строительством будет заниматься УКС, то все эти вопросы он возьмет на себя.

Бестужев А. В. – Что у нас происходит с объектами, которые предоставляют услуги для населения с ограниченными возможностями. Вы говорили, что каждый год, на каком-то объекте будут создаваться все условия для таких граждан.

Толоконский А. В. – В этом плане у нас ни каких подвижек на данный момент нет. Наш запрос в министерства спорта Новосибирской области остался без ответа и поддержки. Мы можем только гарантировать, что на вновь возводимых объектах эти все условия будут  учтены, для все категорий граждан.

Бестужев А. В. – Протокольно рассмотреть на комиссии вопрос «О создании условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации, подведомственные департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, а также к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам».
Колпаков Д. В. –  Если нет предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в  муниципальную Программу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев           А. В., Сухоруков С. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Председательствующий
 Д. В. Колпаков
Секретарь комиссии
   Л. Н. Ткаченко
4